



**It-Følgegruppemøde, møde nr. 33
- mandag den 13. marts 2023 kl. 12.00 – 15.30**

Kirkeministeriet
Folkekirkens It

Dato: 13. april 2023

Akt id.: 285921

Sagsbehandler:
Michael Rytter Nielsen

<i>Deltagere:</i>	<i>Som repræsentant for:</i>
Inge Kjær Andersen, formand (IKA) Ulla Thorbjørn Hansen (UTH) Helle Ellens Ostenfeldt (HEO) Per Vibskov Nielsen (PVN) Christian Dons Christensen (CHRCHR) Christian Schwarz Lausten (CSL)	Landsforeningen af Menighedsråd Biskopperne Stiftskontorcheferne Provsterne Kirkeministeriet Digitaliseringskyndig
<i>Sekretariat:</i> Morten Kildevang Jensen/Sofie Navntoft Sønderskov/Michael Rytter Nielsen (referent)	Kirkeministeriet, Folkekirkens It
<i>Afbud:</i>	

R E F E R A T

1.	Godkendelse af dagsorden IKA gennemgik referat fra ITF-M32 og konstaterede, at der ikke udestod opfølgning ift. dette. Dagsorden blev godkendt.	
2.	Præsentation af Kirkeministeriets nye organisation og eventuelle konsekvenser ift. It-Følgegruppens område CHRCHR orienterede i forlængelse af sidste ITF-møde om Kirkeministeriets nye organisering. Nyt organigram blev præsenteret. Flere administrationsopgaver skal i fremtiden samles, for at få den nye struktur til at fungere. Det betyder, at FIT fremover vil skulle varetage en række fælles opgaver for såvel Kirkeministeriet som Plan- og Landdistriktsstyrelsen i et It-partnerskab med styrelsen inden for en ramme af 2 årsværk, som finansieres af finansloven. Alt arbejde fra FIT bliver timeregistreret og altså ikke betalt af fællesfonden. På den baggrund vil det fremover være relevant at en repræsentant fra Plan- og Landdistriktsstyrelsen deltager i Informations- og sikkerhedsudvalget. CHRCHR orienterede om, at der fremover vil være ca. 120 medarbejdere i departementet og ca. 120 medarbejdere i Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Det nye, udvidede ressortområde med en tilknyttet fuldtidsminister, som er fast medlem af regeringens Udvalg for den grønne omstilling, kræver betydeligt mere tid end hidtil fra departementschefen. I Kirkeministeriets organisation indføres på den baggrund et afdelings-ledelseslag, herunder en afdelingschef for	<i>v. Departementschef</i> <i>Christian Dons Christensen</i>





<p>kirkeområdet, som fremover forventes at være Kirkeministeriets repræsentant i It-Følgegruppen. Departementschefen fortsætter dog indtil videre, indtil afdelingschefen er rekrutteret, og organisationen i øvrigt er faldet yderligere på plads, herunder i forhold til øvrige nyrekrutteringer.</p> <p>Personregistreringen flytter desuden til departementet, både fysisk og organisatorisk, og vil fremover være en del af Jura-området, som ledes af en retschef (afdelingschef).</p>	Side 2
<p>3. <i>Temamøde om DCIS-strategien</i> <i>Frank Richter (FRI) og It-sikkerhedskoordinator Tobias Kunø Knudsen (TOKK) fortalte om DCIS-strategien.</i></p> <p>FRI og TOKK orienterede om DCIS-strategien. Sikkerhedsenheden er blevet etableret som en formel struktur med flere hænder end tidligere. Der er mange krav, som statslige myndigheder skal leve op til. Særligt National strategi for cyber- og informationssikkerhed (NCIS), NIS2 direktivet, ISO 27001 og databeskyttelseslovgivningen er krav, der fylder for statslige og offentlige myndigheder. Det er desuden krav om statusrapporteringer fra bl.a. Digitaliseringsstyrelsen og Center for Cybersikkerhed.</p> <p>For Kirkeministeriet er personregistrering iht. NCIS klassificeret som en samfundsvigtig funktion og PERSON et samfundskritisk it-system, hvor sikkerheden styres via en decentral cyber- og informationssikkerhedsenhed (DCIS) og den tilhørende strategi. DCIS-opgaven løftes af Sikkerhedsenheden i et tæt samarbejde med Personregistrering.</p> <p>FRI gennemgik baggrunden for NCIS samt efterfølgende processen for udarbejdelse af DCIS-strategien. UTH spurgte ind til, om flytningen af PERSON fra FIT til departementet har indflydelse på DCIS-funktionen. MOKJ uddybede, at DCIS-opgaven stadig vil blive varetaget af FIT.</p> <p>SNP spurgte ind til, om initiativerne grundlæggende handler om adfærd. FRI replicerede, at det i høj grad handler om en god sikkerhedskultur, mere end det handler om teknikken bagved. IKA spurgte ind til, om initiativerne omfatter det decentrale niveau. TOKK svarede, at beredskabsøvelser vil fokusere på lokale sikkerhedshændelser. Hvis et cyberangreb rammer PERSON, skal alle DCIS'er orienteres generelt, da et angreb kan spredes fra en myndighed til en anden. DICS-samarbejdet skal derfor køre på tværs af myndighederne.</p> <p>UTH spurgte ind til nye systemer og tilsyn, og at det fremover ikke må blive være for besværligt, så det bliver for stor en byrde for målgruppen. TOKK replicerede, at der arbejdes på at automatisere så meget som muligt.</p>	<p><i>Notat og strategi vedlagt:</i> <i>Akt id.: 274851, 275177</i></p> <p><i>1 time inkl. spørgsmål</i></p>





CHRCHR spurgte ind til deadlines og ambitionsniveauet for DCIS-strategien. TOKK svarede, at planen er ambitiøs, men også realistisk.

TOKK nævnte, at der er ekstra værdi at hente ved at gøre de lokalet ansatte og menighedsråd mere bevidste om sikkerhed. Strategiens formål er ikke at gøre de andre myndigheder glade, men at skabe værdi i folkekirken. PVN spurgte ind til ressourcerne til strategien ift. hvad der ellers bliver udskudt af uddannelse (PEU) på det decentrale niveau, men roste desuden den ambitiøse strategi. TOKK uddybede de initiativer, som direkte er målrettet til sognene.

CHRCHR orienterede om efteruddannelse af personregisterførere, der er blevet udskudt. CHRCHR fortalte, at det er en udfordring inden for de eksisterende ressourcer at levere det, man gerne vil i forbindelse med uddannelses af personregisterførere.

PVN spurgte ind til udfordringerne med kordegne og efteruddannelser og nævnte frygten for, at der bliver sparet og udskudt, hvor det svageste led er.

UTH fulgte op med, at det der er et synligt behov for efteruddannelse, men at det er svært at finde nogle, der vil uddanne kordegne.

CSL spurgte igen ind til ambitionsniveauet for DCIS-strategien. Man skal overveje om man stresser organisationen ved at lægge ambitionen så højt, og ender i en overimplementering. CSL havde ingen holdning til det specifikke niveau for DCIS-strategien, men at der generelt er en tendens med overimplementering i GDPR i Danmark.

TOKK fortalte, at strategien ligger på et fornuftigt ambitionsniveau, også set ift. øvrige DCIS-strategier. Udfordringen kan dog være, at strategien skal implementeres på tværs af folkekirken.

SNP nævnte, at håndtering af logdata typisk er en udfordring, fordi leverandører har svært ved at lave læsbare logs, som kan læses af andre end kode-eksperter. Dette kan være en udfordring ift. overholdelse af sikkerhedskrav om logning.

4.

Kommende temadrøftelser

Eventuelle temadrøftelser bør have et strategisk fokus ift. folkekirkens digitalisering og deraf følgende udfordringer eller ønsker til retning fremover. Det kunne fx være:

- *hvis folkekirken var en privat virksomhed, hvad ville den så have brug for ift. digitalisering fremover,*
- *retning og indhold i ny digitaliseringsstrategi (2026-?),*

På mødet





	<ul style="list-style-type: none"> - <i>bedre samspil ml. forretning og It – hvad er faldgruberne og forbedringspotentialet m.v.</i> - <i>andre?</i> <p><i>Åben drøftelse om mulige temaer.</i></p> <p>IKA orienterede om punktet. SNP uddybede de forskellige forslag. CSL har skrevet retur med flere punkter, og uddybede her, om der er tale om tema'er på kort eller lang sigt? Quick fixes eller strategi? CSL nævnte, at brugerinvolvering allerede fylder meget nu, men at det ville give mening at løfte snakken op på et kvalificerbart niveau. Det kunne fx være, hvordan man måler brugerengagementet i folkekirken i forhold til anvendelse af de digitale løsninger? I forhold data, der er til rådighed i it-systemerne, og anvendelse heraf kunne det være relevant at kvalificere ønsket herom nærmere i It-Følgegruppen. Herunder at få det gjort mere konkret, hvad folkekirkens behov er fx i forhold til i højere grad at kunne anvende data og statistik som beslutningsstøtte på forskellige niveauer i folkekirken. Et tredje emne kunne være AI. Det kommer til at ændre hverdagen for os alle.</p> <p>CHRCHR var positivt stemt over for alle emner. MOKJ nævnte, at der også kunne være en temadrøftelse af, hvad det er FIT leverer og skal levere fremover – dvs. med fokus på et servicekatalog.</p> <p>PVN foreslog, at en kirkeapp i form af en modernisering af den eksisterende <i>kirkekalender</i> kunne være et muligt tema. UTH foreslog et tema, der har fokus på, at mange ofte sidder og taster de samme oplysninger ind flere forskellige steder. Kunne processer optimeres?</p> <p>IKA nævnte, at servicekatalog ikke behøver at være et tema, men at det kunne være et almindeligt dagsordenspunkt, der dog kræver en del tid.</p> <p>IKA samlede op på forslagene, og sammenfattede efter It-Følgegruppens drøftelser, at der synes stemning for en temadrøftelse om brugerengagement samt en temadrøftelse om folkekirkens behov for og anvendelsesparathed i forhold til statistik og data.</p> <p>I forhold til AI foreslog IKA, at CSL kunne fortælle om det til et kommende møde. Ligeledes kunne digitaliseringsstrategi og servicekatalog være <i>almindelige</i> dagsordenspunkter til kommende møder i 2023.</p>	Side 4
5.	<p>Budgetprocessen og budget 2024 for Folkekirkens It <i>Budget fordelt på de overordnede aktiviteter for 2024 blev præsenteret af Rune Ackermann og Ulla B. Kristiansen.</i></p>	Notat – Akt id.: 275263





	<p>UBK orienterede om budgetprocessen for Folkekirken It – og dermed også for de øvrige Fællesfundsinstitutioner - og uddybede på baggrund af det udsendte budgetnotat bevillingen for FIT i 2024.</p> <p>Budgetforslaget for 2024 er i overensstemmelse med den ansøgning til Omprioriteringspuljen, som Budgetfølgegruppen godkendte ultimo 2023.</p> <p>CSL spurgte ind til den generelle inflation, som kan drille ift. budgetfremlæggelserne. UBK svarede, at budgettet pris og løn reguleres.</p>	
6.	<p>Ny brugeradministration til menighedsråd</p> <p>SNP orienterede om ny brugeradministration til MR-råd. Der vil komme et link på kirkeportalen og på DAP 'en. Initiativet bliver implementeret i uge 12, og vurderes ikke at ville opleves som store ændringer.</p>	<i>På mødet</i>
7.	<p>Anmeldelse af forvaltningsrevision af styring af Fællesfondens indkøb – Rigsrevisionen</p> <p>SNP orienterede at Rigsrevisionen agter at vurdere leveranceaftaler og at holde øje med, om indkøb er foretaget på den mest sparsommelige måde. IKA spurgte ind til, hvornår rapporten kommer. Det har FIT endnu ikke modtaget besked om. CHRCHR fortalte, at det er fast praksis hos Rigsrevisionen, at de på forhånd sender deres rapport ud til involverede med henblik på eventuelle faktuelle bemærkninger inden denne offentliggøres.</p>	<i>På mødet</i>
8.	<p>Konfirmandsystem</p> <p>IKA orienterede om den modtagne mail fra Churchdesk. It-Følgegruppen takker for henvendelsen og henviser evt. yderligere at drøftelse til chefen for FIT.</p>	<i>Mail fra Churchdesk vedlagt</i>
9.	<p>Fremvisning af Folkekirken nye Intranet (FIN)</p> <p>SNP orienterede om, at folkekirken nye intranet går i luften i uge 15. Forretningen er i øjeblikket ved at ligge indhold på siden.</p> <p>IKA orienterede om punktet, og projektlederen Marie R. K. Østerholt (MARO) fremviste intranettet (i maskinrumsformat) med fokus på intranettets to dele – den lukkede og den åbne del. CSL bød ind med, at det er vigtigt, at mobiludgaven bliver testet igennem, fordi der forventes en stor migration fra PC til mobildevices og tilgængeligheden hertil.</p> <p>CSL spurgte ind til, hvor det største løft forventes. MARO svarede, at det ligger mest hos MR-medlemmer og stiftsmedarbejdere og indholdsleverandører. CSL understregede vigtigheden i at måle på før og efter implementeringen med så mange tal som muligt.</p>	<i>30 min. inkl. spørgsmål</i>





<p>10. Status på projekter</p> <p><i>Statusnotatet vedr. projektporteføljen er vedlagt, men gennemgås ikke på mødet. FIT kan fremhæve projekter til orientering eller drøftelse og It-Følgegruppen kan bede om drøftelse af de enkelte projekter.</i></p> <p>UTH spurgte ind til DAP-brugeradministrationen i håb om, at den nye brugeradministration til MR opleves mere brugervenlig end den gamle.</p> <p>PVN spurgte ind til muligheden for at bestille flere postkasser, og om det bliver mod betaling. SNP svarede, at der arbejdes på en bestillingsløsning, og at der skal købes adgang, hvis der ønskes mere end to brugere pr menighedsråd.</p> <p>PVN nævnte vigtigheden af at skabe transparens omkring postkasser.</p> <p>IKA afrundede om intranettet og opfordrede til, at man stiller spørgsmål til repræsentanterne i styregruppen for det nye intranet.</p>	<p>Notat – Akt id.: 275197 Side 87</p>
<p>11. Eventuelt</p> <p>Det besluttes, at ITF-mødet d. 20. juni rykkes til d. 23. juni fra kl. 10.</p> <p>Næste møde i It-Følgegruppen: ITF-M34: 14. apr. kl. 10.00-12.00 (Teamsmøde).</p>	

Mødet sluttede kl. 15.30

